Presidencia Municipal de Pachuca de Soto, Hidalgo
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PACHUCA ‘ PLANEACION Secretaria de Planeacién y Evaluacién

Direccién de Planeacién, Evaluacién y Proyectos Estratégicos

' Formato para la Difusion de los Resultados de las Evaluaciones Internas 2025

Nombre de la evaluacién Tipo de evaluacién Fecha de inicio de la evaluacién Fechmdsconclusibn deln
evaluacién
Evaluacidn de la Matriz de Indicadores para Resullados Interna 14 de julio 2025 22 de julio 2025
Objetivo General de la evaluacion Objetivos Especificos de la evaluacién

ldentificar la alineacion de la Malriz de Indicadores para Resultados (MIR)
con el Plan Nacional de Desarrolio (PND), el Plan Eslatal de Desarrollo
(PED) y Plan Municipal de Desarrollo.
Analizar la l6gica vertical y horizonlal de la MIR para verificar la congruencia
enlre los niveles de objetives, sus indicadores y medios de verificacian y
supuesio,
stablecer areas de oporlunidad que permitan implementar acciones de
mejora en el disefio y operacion de la MIR.

Metodologia de la evaluacion
La Evaluacién de la Matriz de Indicadores para Resultados es una valoracion sinlélica de la construccion y disefio de los indicadores de resullados, servicios y gestion
que conforman la MIR.
La ealificacion oblenida depende del cumplimiento de los crilerios establecidos en la “Guia para el Disefio de la Malriz de Indicadores para Resultados” emifida por la
Secrelaria de Hacienda y Crédilo Publico (SHCP) del Gobiarmo de México.
Las dimensiones a evaluar se describen a conlinuacion:
1. Alineacion a la Planeacion Nacional, Esialal y Municipal
2. Resumen Narralivo
3. Indicadares
4. Medios de verificacian
5. Supuestos

Evaliar la calidad y consistencla de la Malriz de Indicadores para Resultados, asi como
su capacidad para medir el logro de los objelives de un programa presupuestario de la
Administracion Publica Municipal del ejercicio 2024.

Nombre del (los) programa(s) evaluado(s):

Clave:

Ejercicio Evaluado:

Ente pGblico coordinador del (los) programa(s): Instituto Municipal del Deporte del Municipio de Pachuca de Solo

Poder piblico al que pertenece: Ejecutivo |Ambito gubernamental: [ Municipal

Nombre de la direccién y/o area ejecutora del programa: | Inslitufo Municipal del Deporte del Municipio de Pachuca de Solo
Lic. Nahor Caslillo Pérez Direclor Ejecutivo del Instituto Municipal del
Deporte del Municipio de Pachuca Sola

Aprobado Maodificado Ejercido

$3,419,050.00 $2,614,734.00 $2.614,734.00

Nombre y cargo de los servidores pablicos encargados:

Presupuesto asighado
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Insuficientes alternativas vivables para el aprovechamiento de los espacios pablicos deparfivos en el Municipio de Pachuca de Soto para
Definicidn del masificar la activacion deportiva y potenciar los beneficios en la salud de su poblacién y el desarrolio de actividades recreativas en
Problema: espacios seguros y estimulantes para su recreacion y desarrollo fisico, social y emocional para la nifiez.

Nuestro abjetivo para la promocion del deporte, recreacion y formentar habilos de vida saludable medianle el aprovechamiento de los
espacios publicos, seran los 312,007 habilartes, cifra resultado de la suma de los nifios, adolescentes y personas adultas habilantes en el
Municipio de Pachuca,
. Através de la "Promocién del Deporte y Recreacién", establecer, desarroltar y difundir politicas, planes y acciones que formenlen desde la
nifiez la cultiira fisica, el deporte social y el deporte de alto rendimienta enlre la poblacion de Pachuca, Hidalgo, de forma regular e
Propuesta de incluyente, que permita masificar la actividad fisica, recrealiva y deporliva e impuisar la infraestructura deportiva del municipio.
Intervencion: Proveer de instalaciones adecuadas a usuarios y deporlistas de todas las edades que serdn alractivos para el aprendizaje, praclica y
dasarrollo de disciplinas deportivas, orientadas a la inlegracion social en sano esparcimiento, fortalecienda valores, desarraiiando
hahilidades deportivas y de aclilud que les permilan generar cambios favorables en su vida,
Implementacion de politicas publicas deporlivas que fotalezcan la salud publica del Municipio de Pachuca, aprovechando los ins
Objelivo (Fin): priblicos en la comunidad para la praclica regular de aclividades fisicas, orienladas a la integracion familiar, social y mejorar la calidad de
vida de los habitantes.
Aportar a la salud piblica del Municipio de Pachuca mediante la padicipacion de la poblacion con aclividades de cultura fisica, recreacion y

Poblacion Cbjetivo:
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(;ropé _.'0‘; I orientadas a la integracion famiiiar y social, para finalmenle mejorar la calidad de vida y salud de las nifias, nifios, adolescentes, adultos y
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adultos mayores de Pachuca.
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Padrén de Beneficiarios:
Mecanismos de atencion:

Plan Nacional de Desarrollo
Plan Estatal de Desarrollo ‘
Plan Municipal de Desarrollo

Objetivos de Desarrollo
Sostenible (ODS) 2030, Guia
Consultiva de Desempeano
Municipal (GDM)

Reglas de operacion [ 0

otro (especificar): lineamientos:
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Coordinacién Institucional
Coordinacién Interinstitucional

Coordinacién Intergubernamental | 12
Participacion Social e
ncipales hallazgos i e s e e
Elemento Apartado Valoracion Observaciones

1. Alineacion a la
Planeacion Nacional, 100% atinia a
Eslalal y Municipal

ldentifica correclamente la alineacién del programa y aclividades a los Planes de
Desarrollo, solo se necesita mejorar la idenlificacion de abjetivos del PMD al programa.

N/A
Fin No cumple con los requisitos de sintaxis, es necesario prestar alencion al Finy
5 Besumen Narralive Propésilo 55 7739, Propdsilo, segan la metodologia del marco logico.
o Componentes TS Cumple de manera parcial el numero de actividades y componentes, para cumplir el
Aclividades propdsilo del programa(légica vertical).
Fin
Propasito Los indicadores de Fin y Propdsito no refigja la contribucion con el objelivo superiar
3. Indicadores c P = e 82.50% pderado Se identifican indicadores para aclividades y componentes, pero requieren
A“{E&‘;";:SP" modificaciones para cumplir con la MML.
c

Hay deficiencias en la identificacion ademas los registros administrativos no climplen
Fin con las caracteristicas minimas y en la redaccion de los medios de verificacion
(Nombre del &rea que genera o publica la informacidn; Nombre completo del
documento o base de dalos que sustenta la informacian; Periodicidad con la que se

4, Madios de verificacion  |Propdsito 12.50% genera el documento o base de dalos |y Liga o pagina de la que se puede oblenerla
informacian).
T Los Medios de verficacian propuestos no son suficientes para el seguimiento de las
Componenles o
aclividades.
Actividades
Fin
5. Supueslos FPropdsito 50% e Cl.lrnpl_e} de manera parcial.lal iden‘,""-c écir,')n dqle los siipuestos, cumpliendo el requisito
Componenies de extarioridad y de cumplimiento (l6gica vertical).
Actividades
P 0<CP 25<CAL<50 F5<CAL100.
PTAB DEFICIENTE SATISFACTORIO

Fortalezas

|dentifica correctamente la alineacién del programa y aclividades a los Planes

de Desarrollo Identifica de manera parcial los indicadores s2gin su actividad y

componentes, angue debs mejorar los indicadores de Fin y Propdsito.
Debilidades Amenazas

Los madios de verilicacion son insuficientas para comprobar el avance de

~Existen deficiencia: la co nsion de la metodoiogia . b
i cepeis:en RRLens etbdolagit pard la las acciones y objetivos planteados

elaboracién de la matriz

-Realizar la revision del Nueve Plan Municipal de Desarrolio para alinear los programas presupuesta
-Realizar cambios a la redaccian en la sinlaxis en especifico para propdsilo y fin, s2g0n la metodologia del marco ldgico (MML).

-Realizar un andlisis de la suficiencia y nimero de aclividades que tengan relacion con los companentes.

-Analizar la perinencia de realizar cambios en los indicadores, para propdsito y fin.

_Analizar o Revicar la exisiencia de registros administrativos pertinentes o efaborar el medio de verificacion por cada actividad, componente, propdsita y fin.

-Analizar los supuestos para que cumplan el criterio de cumplimiento de acuerdo a la Metodologia del Marco lagico.
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Nombre del coordinador de la evaluacion: L. P.y D R. Francisco Salinas Becerra

Cargo: Director de Planeacion, Evaluacién y Proyectos Estiatégicos
Nombre de la institucién: Secretaria de Planeacién y Evaluacion
Principales colaboradores: L. C.P.y A.P. David Alvarez Daniels; Coordinador de Evaluacion
Correo: coordinacion.evaluacionz3@@gmail.com

Teléfono: 771 71 71 500 ext. 116

Difusién en internet de la evaluacion 3
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Coordinadof de Evaluacion Director de Planeacion, Evaluacion Secretario de Planeacion y

y Proyectas Estratégicos Evaluacién



PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PACHUCA DE SOTO

PLANEACI 6 N SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION

DIRECCION DE PLANEACION, EVALUACION Y PROYECTOS ESTRATEGICOS

RUBRICA PARA EVALUACION DE LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR)
Aplique la siguiente ribrica para vaiorar la MIR conforme a las siguientes instrucciones:

Anaiice cada reaclivo y delerming si cumpie, cumple parcialmente o no cumple con la oracién planteada. En todos los casos, seleccione la valoracion
comespondiente utilizando la lisla desplegable.

Los reaclivas que vienen identificados como "Légica Horizontal" le ayudardn a comprobar el cumplimiento con la légica harizontal de la MIR

Las reactivos que vienen identificados como "Légica Vertical” le ayudaran a comprobar el cumplimiento con la lsgica vertical de la MIR

Nombre del Programa presupuestario Ejercicio

Clave

IDOI Promocion del Deporte y Recreacion 2024

Ente pablico coordinador del

programa Nombre de la direccién y/o @rea ejecutora del programa

Instituto Municipal del Deporte del

Municipio de Pachuca de Soto Instituto Municipal del Depaorte del Municipio de Pachuca de Soto

Nombre y cargo de los servidores Lic. Nabor Castillo Pérez.- Director Ejecutivo del Instituto Municipal del Depaorte del Municipio de
plblicos encargados Pachuca Soto
DIMENSION DE ANALISIS REACTIVOS VALORACION  PUNTAJE
L1El eje _de politica pablica del PND al que estd vinculado el Pp estd 4o ¢ 95.00
identificado
) » . 1? El _e_Je_de palitica plblica del PED al que estd vinculado el Pp estd CUMPLE 25.00
1. Alineacion a la Planeacion identificaclo .
Nacional, Estatal y Municipal 1.3.El eje de politica pablica del PMD el que estd vinculado el Pp esta 00 0 25.00
identificado
1.4. El objetivo u objetivos de politica pablica del PMD el que estd CUMPLE 25.00

vinculado el Pp estdn identificados

CALFICACION (DIMENSION 1)
2.1. FIN: enuncia la contribucién del Pp en el mediano o largo plazo al

logro del objetivo del desarrello nacional al que impacta (Logica NO CUMPLE 0.00
Vertical)

2.2. FIN: su sintaxis corresponde con la férmula El Qué (contribuir a un

objetivo superior) + Mediante/A través de + El Cémo (la solucién del  NO CUMPLE 0.00
problema)

2.3. PROPOSITO: identifica la poblacién o Area de enfoque a la que va
dirigido el Pp y la manera en que le impacta

2.4, PROPOSITO: su sintaxis corresponds con la formula Sujeto
{poblacién o Grea de enfoque) + Verbo en presente + Complemento NO CUMPLE 0.00
(resultodo logrado)

25. PROPOSITO: &5 razonable esperar que el logro del Propasito

NO CUMPLE 0.00

implique una contribucidn significativa al logro del objetivo superior E:%::EMENTE 455
(Légica Vertical) ~

2. Resumen Narrativo 2.6. COMPONENTES: indica qué bienes o servicios debe producir o CUMPLE 455
entregar el Pp PARCIALMENTE )
2.7. COMPONENTES: los componentas identificados son los CUMPLE
necesarios y suficientes para lograr el Propdsito del Pp (Logica PA?(‘IALMENTE 4.55
Vertical) 2
2.8 COMPONENTES: su sintaxis corresponde con la férmula Productos
terminados o Servicios proporcionados + Verbo en participio NO CUMPLE 0.00
pasado
2.9. ACTIVIDADES: indica lds principales acciones emprendidas CUMPLE
mediante las cuales s movilizan los insumos para generar los PARCIALMENTE 455
bienes y/o servicios que produce o entrega el programa -
2.1. ACTIVIDADES: se incluyen las actividades necesarias y suficientes  CUMPLE 455
para la consecucién de cada Componente (Lagica Vertical) PARCIALMENTE
2.11. ACTIVIDADES: su sintaxis corresponde con la formula Sustantivo NO CUMPLE 0.00

derivado de un verbo + Complemento

CAUFICACION (DIMENSION 2)
CUMPLE

: se tien efiniclos indicadores este niy 5
3.1 FIN: se tienen definidos indicadores para este nivel PARCIALMENTE 6.25

dr




PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PACHUCA DE SOTO

PLAN EAC | 6 N SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION

DIRECCION DE PLANEACION, EVALUACION Y PROYECTOS ESTRATEGICOS

RUBRICA PARA EVALUACION DE LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR)

3.2. FIN: el indicador mide el comportamiento del objetivo
correspondiente: Permite verificar los impeictos sociales y

0
econdmicos alcanzados para los cuales contribuye el Pp (Logica N UMPLE Q80
Horizontal)

I : e ] . CUMPLE
3.3. PROPOSITO: se tienen definidos indicadores para este nivel 6.25

PARCIALMENTE

3.4. PROPOSITO: el indicador esta directamente relacionado con lo
gue s quiere medir del objetivo correspondiente: Permite verificar la
cobertura y!o el cambio producido en la poblacion o drea de
enfoque (Logica Horizontal)
3.Indicadores 3.5. COMPONENTES: s& tiene definido al menaos un indicador para
cadda componente
3.6. COMPONENTES: el indicader definicdo para cada COMPONENTE
estd directamente relacionado con lo que se quisre medir del
objetivo corrsspondiente: Permite verificar la generacion yfo entrega
de los bienes y/o servicios del programa (Légica Horizontal)
3.7. ACTIVIDADES: se tiene definido al menos un indicador para cada
actividad
3.8. ACTIVIDADES: el indicador definido para cada ACTIVIDAD estd
directamente relacionado con lo que se quiere medir del objetivo
correspondiente: Permite verificar la gestion de los procezos CUMPLE 12.50
(recursos humanos, financiamiento, adquisicidn de insumos, e.0.)
(Lagica Horizontal)

NO CUMPLE 0.00

CUMPLE 12.50

CUMPLE 12.50

CUMPLE 12.50

CALFICACICON (DIMENSION 3) 6250
4], FIN: Existen medics de verificacion suficientes que permiten

asegurar gue la informacion requerida para: el ediculo de los

indicadares de FIN, establecer sus metas y dar ssguimiento a los NO CUMPLE 0.00
avances en el cumplimiento de las mismas, estd disponible y se

pueds replicar (Lagica Horizontal)

4.2, PROPOSITO: Existen medios de verificacion suficientes que

permiten asegurar que la informacion requerida para: el cdiculo de

los indicadores de PROPOSITO, establecer sus metas y dar NO CUMPLE 0.00
seguimiento a los avancas en el cumplimiento de las mismas, estd

dispenible (Légica Horizontal)

4.2. COMPONENTE: Existen medios de verlicacion suficientes que

permiten asegurar que la inforrnacién requerida para:; el cdiculo de

los indicadores de CADA COMPONENTE, establecer sus metas y dar  NO CUMPLE 0.00
seguimiento a los avances en el cumplimiento de las mismas, estd

disponible (Légica Horizontal)

4.4. ACTIVIDADES: Existen medios de verficacion sUficientes que

permiten asegurar que la informacion requerida para: el caiculo de CUMPLE

los indicacores de CADA ACTIVIDAD, establecer sus metas y dar PARCIALMENTE 12.50
seguimiento a los avances en el cumplimiento de las mismas, estd B

disponible (Légica Horizontal)

4. Medios de verificacion

CALFICACION (DIMENSION 4)
5.1. Existen supuestos identificados para cada uno de los nivelesde  CUMPLE

la MIR (Légica Horizontal) PARCIALMENTE Tt
5% LO% sﬂupuestos |§ienhrn:o_d<:xs rel:uesenfgn situaciones externas CUMPLE 1657
probables de ocurrir y contingentes a solventar
5.3. Si s2 completan las Actividades programadas y se cumplen con
onkanid 2~ T CUMPLE
los Supuestos asociados a éstos, se logrardn producir los 8.33
= G e e rart PARCIALMENTE
componentes (Logica Vertical)
5. Supuestos 5.4. Si se producen los Componentes detallados y se cumplen con

i B —_— Y. : CUMPLE
los Supuestos asociados a éstas, se logrard el Propésito del Pp PARCIALMENTE 8.33
(Lagica Vertical) b
5.5. Si se logra el Propdsito del Pp y s& cumplen los Supuestos CUMPLE 833
asociados a éste, se contribuird al logro del Fin (Lagica Vertical) PARCIALMENTE .
5.6. Si se contribuye al logro del Fin y se mantienen vigentes los
Supuestos asociados a éste, se garantizard la sustentabilidad de los NO CUMPLE 0.00

os del programa. (Logica Vertical)
~ CAUFICACION (DIMENSION 5)

CALIFICACION FINAL 49.55

A ave




